
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
1 - 11

1

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - TABELA
12 - 14

2

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - EDITAIS DE SELECAO DE POS-GRADUACAO
15 - 25

3

CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE - CAA - PORTARIAS
26 - 26

4

DIRETORIA DO CENTRO DE BIOCIENCIAS - CB - PORTARIAS
27 - 27

5

B.O. UFPE, RECIFE Nº119-BOLETIM DE SERVIÇOV.58 PAG. 01 - 27 17 DE JULHO DE 2023



BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes
Coordenador da Coordenação Administrativa de Portarias e Publicações - Icleybson João de Lima.

Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE

Edifício da Reitoria
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172
Cidade Universitária
50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, no 1, maio, 1966
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971)
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975)
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979)
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983)
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983)
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987)
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991)
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995)
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003)
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003)
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011)
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019)

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos



PORTARIA N.° 2.501, DE 21 DE JUNHO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO COLETIVA 

 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de desempenho, 

de um padrão para outro imediatamente superior, após o período de dezoito meses, contados a partir 

da última progressão por mérito e cujos efeitos vigorarão na forma especificada na listagem abaixo: 

 

SIAPE NOME CL 
PADRÃO 

ANTERIOR 

PADRÃO 

NOVO 
VIGÊNCIA 

3247785 ADEMILTON DE FREITAS SANTOS D 101 102 24.01.2023 

2390670 ADOLFO DE ALENCAR MELO JUNIOR D 404 405 07.04.2023 

2271906 ADRIANO DE MORAIS LEAL D 405 406 15.04.2023 

1789398 ADRIANO DIAS DE ANDRADE E 408 409 10.01.2023 

1733363 ALEXANDRO DINIZ SILVA D 109 110 22.01.2023 

1641025 ALTER SILVEIRA DE AQUINO SILVA E 410 411 28.04.2023 

1744773 ANA CRISTINA CRISPINIANO GARCIA D 409 410 05.04.2023 

1362513 ANDRE DO NASCIMENTO CARDOSO D 113 114 02.01.2023 

1228866 ANDRE OLIVEIRA DE BARROS D 201 202 14.04.2023 

1352901 ANDREZZA CAROLINA SOUZA BERNARDINO D 303 304 03.04.2023 

1174242 ARABELLY KARLA ASCOLI DE LIMA E 303 304 07.04.2023 

3075428 
ARTHUR LUIZ SILVA TEIXEIRA DE  

CARVALHO 
E 403 404 03.04.2023 

3255410 
ARTUR DO NASCIMENTO ALMEIDA DA  

SILVA 
D 201 202 14.04.2023 

3255397 AYRTON PEREIRA DINIZ D 201 202 18.04.2023 

1732258 CAMILLA ALBERTINA DANTAS DE LIMA D 409 410 22.01.2023 

1735499 CARLOS ALBERTO DE FARIAS FILHO D 409 410 22.01.2023 

1864400 CLAUDIA XAVIER ALVES DA SILVA D 408 409 07.03.2023 

1121676 CYNTHIA MARIA PEREIRA DA SILVA D 101 102 14.04.2023 

2391705 DANIEL NEGREIROS ARAUJO D 404 405 07.04.2023 

3075413 DANIELLE VITORIA NOGUEIRA DE LUCENA E 403 404 03.04.2023 

2265568 DEBORA DE SOUZA PEREIRA SILVA D 405 406 15.04.2023 

1731970 EDILSON SANTANA EMBIRUCU JUNIOR D 409 410 22.01.2023 

1864452 EDIVANE BARBOSA DOS REIS D 408 409 07.03.2023 

1984463 EDSON LIRA DA SILVA D 407 408 24.04.2023 

1852648 ELAINE CRISTINA DA SILVA C 408 409 20.04.2023 

3075492 ELAINY ESPINDOLA BARBOSA D 403 404 03.04.2023 

1732141 ELISANGELA CORREIA SOUZA D 409 410 22.01.2023 

3255355 ELLEN BARBARA CAMPELO BARBOSA E 201 202 14.04.2023 

1856412 ERIKA ELOENIA DOS SANTOS SILVA D 408 409 02.02.2023 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          1



1869229 ERNANI OLIVEIRA ZAMORANO C 408 409 28.03.2023 

2265851 FABSON JOSE BEZERRA C 405 406 15.04.2023 

1983464 FERNANDO ANTONIO ARAUJO CAVALCANTI D 407 408 14.04.2023 

1951733 GABRIEL DA LUZ NETO E 103 104 03.04.2023 

1102326 GABRIELA FERREIRA DE ARRUDA FREITAS E 203 204 13.04.2023 

1974707 GEANE RAULINO MARTINS BERG DANTAS D 407 408 27.02.2023 

3075478 GISLAYNE CRISTINA PALMEIRA BORGES D 303 304 03.04.2023 

1154721 IRIA SOARES DE OLIVEIRA SILVA D 405 406 02.04.2023 

3255383 
ISABEL FERREIRA JANUARIO QUEIROZ DA 

SILVA 
D 201 202 18.04.2023 

1833938 ITALO SILVA MELO E 205 206 15.04.2023 

2791172 IVANCY DA SILVA RAMOS DE OLIVEIRA D 408 409 07.03.2023 

1732286 JANAINA ANDRE CIRINO D 409 410 22.01.2023 

1872334 JANEIDE LOPES DOS SANTOS CARDOSO C 408 409 15.04.2023 

2266932 JAQUELINE OLIVEIRA DA SILVA D 405 406 15.04.2023 

1595518 JEAN FABIO LOPES C 405 406 15.04.2023 

1733228 
JOSE ROBERTO PIMENTEL DE  

ALBUQUERQUE 
D 409 410 27.01.2023 

3255455 JOSEMBERG CALIXTO DA SILVA D 201 202 14.04.2023 

2266909 KARINE CHALEGRE DE FRANCA D 405 406 15.04.2023 

1869220 KARYNA DA ROCHA TAVARES E 408 409 01.04.2023 

1386045 KAYURI CESAR DUTRA DE FREITAS MAIA D 201 202 16.02.2023 

2391191 KLEBER DELFINO DE SIQUEIRA D 404 405 07.04.2023 

2266911 LAIS EULALIA SALES D 405 406 15.04.2023 

1202103 LARISSA MAYARA DA COSTA OLIVEIRA D 101 102 14.04.2023 

2266864 LEONARDO DREWS KLUCK E 405 406 15.04.2023 

2790429 
LEONARDO LUIZINES DE FRANCA  

CAVALCANTI 
D 408 409 07.03.2023 

2266876 LUCAS ANTUNES OLIVEIRA E 405 406 22.04.2023 

1731923 LUCIO FLAVIO GALINDO DE MESQUITA D 209 210 22.01.2023 

1127771 LUIZ RICARDO SILVA DA COSTA D 405 406 15.04.2023 

1952878 MARCELLE OLIVEIRA DE QUEIROZ D 405 406 15.04.2023 

2266938 MARCELO AURELIO DA ROCHA D 405 406 15.04.2023 

2266936 MARCIA ANDRADE PORTO C 405 406 15.04.2023 

1085434 MARCOS AUGUSTO BATISTA CAMPOS D 405 406 15.04.2023 

3255406 MARIA CAROLINE GOMES TEIXEIRA D 201 202 15.04.2023 

2247577 MOISES HENRIQUE DE ALBUQUERQUE D 305 306 18.01.2023 

1733492 NATHALIA CABRAL SENA PESSOA E 409 410 13.02.2023 

1865642 NIVANEIDE ATANASIO VERAS LEMOS C 308 309 07.03.2023 

1722749 OSMAN IZIDIO DA SILVA C 408 409 16.04.2023 

2979037 RODRIGGO LEOPOLDINO CAVALCANTI I E 407 408 27.04.2023 

2266368 RONALDO PAULO MONTEIRO C 305 306 15.04.2023 

2266916 SAMARA DE SOUZA ARAGAO C 405 406 15.04.2023 

1214122 SHANA DE SOUTO WEBER D 101 102 02.03.2023 

1204580 SUSYLEIDE GOMES DE BRITO E 408 409 10.01.2023 

3255411 THIAGO ROCHA DE SA GOMES D 201 202 14.04.2023 

1467184 TOMAS DE MELO LEITE RODRIGUES D 412 413 12.04.2023 

1864403 VANESSA FERREIRA DA SILVA D 408 409 14.03.2023 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          2



2266299 VIRGINIA CORREIA DA COSTA E 405 406 15.04.2023 

2266817 WAGNER ANDRE VIEIRA DA SILVA D 405 406 15.04.2023 

 

(Processo n.° 23076.056815/2023-11)  

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          3



PORTARIA N.° 2.502, DE 21 DE JUNHO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO COLETIVA 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de 

desempenho, de um padrão para outro imediatamente superior, após o período de dezoito meses, 

contados a partir da última progressão por mérito e cujos efeitos vigorarão na forma especificada 

na listagem abaixo: 

 

SIAPE NOME CL 
PADRÃO 

ANTERIOR 

PADRÃO 

NOVO 
VIGÊNCIA 

1787557 AMANDA LIMA LASSERRE C 305 306 07.02.2021 

1787557 AMANDA LIMA LASSERRE C 306 307 01.08.2022 

1423176 ANA LUCIA GOMES BRANDAO C 411 412 27.05.2022 

1959450 ANA TEREZA DE ASSIS SANTOS E 407 408 09.12.2022 

2791534 ANDREIA COSTA DE ARAUJO D 407 408 09.12.2022 

1796717 ANTONIO CARLOS PILAR JUNIOR C 408 409 04.05.2022 

1430243 ARIANE ALVES ALENCAR DO REGO E 411 412 13.07.2022 

1960110 BRUNO BARBOSA DE ALBUQUERQUE D 407 408 09.12.2022 

1965513 CAMILA DOLORES PEREIRA FERNANDES E 406 407 13.07.2021 

1965513 CAMILA DOLORES PEREIRA FERNANDES E 407 408 04.01.2023 

 

(Processo n.° 23076.056821/2023-43) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          4



PORTARIA N.° 2.503, DE 21 DE JUNHO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO COLETIVA 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de 

desempenho, de um padrão para outro imediatamente superior, após o período de dezoito meses, 

contados a partir da última progressão por mérito e cujos efeitos vigorarão na forma especificada 

na listagem abaixo: 

 

SIAPE NOME CL 
PADRÃO 

ANTERIOR 

PADRÃO 

NOVO 
VIGÊNCIA 

1134421 CARLOS ROBERTO DA SILVA A 215 216 02.12.2019 

1134709 CLODOMIRO DE SANTANA FILHO C 315 316 31.10.2021 

1356383 CRISTIANE FERREIRA DA SILVA C 313 314 31.12.2022 

1728941 DANIEL CARLOS DOS SANTOS BARBOSA D 407 408 09.12.2022 

1467284 EDILSON DA SILVA GOMES D 112 113 23.12.2022 

1543967 ELIANE JUCIELLY VASCONCELOS SANTOS E 411 412 09.11.2022 

2059647 FLAVIA BRANDAO RAMALHO DE BRITO E 406 407 14.08.2022 

1959363 GEORGE DE ALMEIDA ANDRADE D 407 408 09.12.2022 

1699024 GLAUCIA CANDIDA DA SILVA E 409 410 03.09.2022 

1134625 JOAB FELIX E SILVA C 412 413 20.01.2016 

1134625 JOAB FELIX E SILVA C 413 414 13.07.2017 

1134625 JOAB FELIX E SILVA C 414 415 04.01.2019 

1134625 JOAB FELIX E SILVA C 415 416 27.06.2020 

 

 (Processo n.° 23076.056825/2023-32) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          5



PORTARIA N.° 2.504, DE 21 DE JUNHO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO COLETIVA 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de 

desempenho, de um padrão para outro imediatamente superior, após o período de dezoito meses, 

contados a partir da última progressão por mérito e cujos efeitos vigorarão na forma especificada 

na listagem abaixo: 

 

SIAPE NOME CL 
PADRÃO 

ANTERIOR 

PADRÃO 

NOVO 
VIGÊNCIA 

1675235 JULIANA CAVALCANTI CORREIA DE ANDRADE E 209 210 18.05.2022 

1959748 KAIO DANILLO SANTOS DE LIRA D 407 408 09.12.2022 

1932440 
LUIS GUSTAVO CAVALCANTI DE OLIVEIRA 

LOPES 
E 307 308 10.08.2022 

2058533 LUIZ CARLOS FRANCELINO DE LIMA C 405 406 07.02.2021 

2058533 LUIZ CARLOS FRANCELINO DE LIMA C 406 407 01.08.2022 

2790073 MARCIO ROBERTO REMIGIO PAES D 306 307 17.06.2021 

1463806 MARCOS ANTONIO SOARES DA SILVA E 412 413 18.11.2022 

1465382 
MARIA CONCEICAO DA SILVA MATOSO  

GALVAO 
D 212 213 20.11.2022 

1317884 MARILIA GOMES DE FREITAS D 407 408 09.12.2022 

1903778 NAGELA DE SA CAETANO C 307 308 28.04.2022 

 

(Processo n.° 23076.056842/2023-58) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          6



PORTARIA N.° 2.505, DE 21 DE JUNHO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO COLETIVA 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de 

desempenho, de um padrão para outro imediatamente superior, após o período de dezoito meses, 

contados a partir da última progressão por mérito e cujos efeitos vigorarão na forma especificada 

na listagem abaixo: 

 

SIAPE NOME CL 
PADRÃO 

ANTERIOR 

PADRÃO 

NOVO 
VIGÊNCIA 

1134623 NAURECY DE OLIVEIRA BEZERRA C 315 316 25.03.2022 

1678380 PRISCILA MALAQUIAS DE MORAIS D 405 406 21.07.2021 

1973870 
RAPHAEL BOTELHO EVANGELISTA DE 

SOUZA 
C 404 405 23.06.2021 

1973870 
RAPHAEL BOTELHO EVANGELISTA DE 

SOUZA 
C 405 406 15.12.2022 

1570449 RICARDO CAVALCANTE GALVAO E 210 211 12.02.2022 

2441173 ROSEANE GOMES DE OLIVEIRA SANTOS C 412 413 08.12.2022 

1355864 ROZEANE NOGUEIRA DA SILVA C 411 412 10.12.2019 

1355864 ROZEANE NOGUEIRA DA SILVA C 412 413 02.06.2021 

1355864 ROZEANE NOGUEIRA DA SILVA C 413 414 24.11.2022 

1426303 SANDRA GUEDES DO NASCIMENTO E 412 413 19.08.2022 

 

 (Processo n.° 23076.056850/2023-36) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          7



PORTARIA N.° 2.506, DE 21 DE JUNHO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO COLETIVA 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de 

desempenho, de um padrão para outro imediatamente superior, após o período de dezoito meses, 

contados a partir da última progressão por mérito e cujos efeitos vigorarão na forma especificada 

na listagem abaixo: 

 

SIAPE NOME CL 
PADRÃO 

ANTERIOR 

PADRÃO 

NOVO 
VIGÊNCIA 

2154581 SERGIO ALEXANDRE DA SILVA SOUZA D 405 406 20.01.2022 

2406796 
STEPHANIE REGINA GONCALVES DE  

ANDRADE BRITO 
C 102 103 10.06.2020 

2406796 
STEPHANIE REGINA GONCALVES DE  

ANDRADE BRITO 
C 103 104 02.12.2021 

2266356 SUSIELE MARIA DE ARRUDA LIMA C 304 305 27.10.2021 

1902523 TATIANA CALDAS NEVES DA SILVA E 306 307 14.10.2020 

1902523 TATIANA CALDAS NEVES DA SILVA E 307 308 07.04.2022 

1975114 TATIANA SILVA FONSECA E 206 207 12.09.2021 

1975114 TATIANA SILVA FONSECA E 207 208 06.03.2023 

 

(Processo n.° 23076.056853/2023-52) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          8



 PORTARIA N.º 2.507, DE 21 DE JUNHO DE 2023. 
 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 
 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 
 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de 

desempenho, a PATRÍCIA JAQUELINE XAVIER DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 

1434736, no cargo de ENFERMEIRO-ÁREA, da Classe E do padrão 12 para o padrão 13, com 

efeitos a partir de 07/09/2022. 

 

 

(Processo n.º 23076.116486/2022-67) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 PORTARIA N.º 2.508, DE 21 DE JUNHO DE 2023. 
 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 
 

 RESOLVE 
 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de 

desempenho, a ÍRIS CRISTINA CARVALHO FERRAZ MEDEIROS DE MOURA, 

matrícula SIAPE n.º 1960176, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, da Classe 

D do padrão 07 para o padrão 08, com efeitos a partir de 17/12/2022. 

 

 

(Processo n.º 23076.015771/2023-71) 
 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          9



PORTARIA N.º 2.656, DE 04 DE JULHO DE 2023. 
 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 
 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 
 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de 

desempenho, a LÚCIA DE FÁTIMA NUNES FREITAS, matrícula SIAPE n.º 1459286, no 

cargo de ENFERMEIRO-ÁREA, da Classe E do padrão 12 para o padrão 13, com efeitos a 

partir de 22/04/2023. 

 

 

(Processo n.º 23076.056702/2023-55) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          10



 

PORTARIA N.º 2799, DE 17 DE JULHO DE 2023. 

 

MUDANÇA DE JORNADA DE TRABALHO 

 

   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

 

   Autorizar a mudança de jornada de trabalho do(a) servidor(a) FABIANA DE OLIVEIRA 

SANTIAGO, matrícula SIAPE n.º 1296321, investido(a) no cargo de Auxiliar de Enfermagem, passando 

do regime de trabalho de 20 horas semanais para 40 horas semanais, a partir da data de publicação da 

portaria, de acordo com o Art. 21 da Instrução Normativa - SGP/MP Nº 2, de 12/09/2018. 

 

Processo n.º 23076.090961/2022-57 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 2800, DE 17 DE JULHO DE 2023. 

 

DESIGNAÇÃO 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições 

legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

  Designar o(a) servidor(a) HABACUQUE ROCHA RIBEIRO DE SOUSA, SIAPE nº 

2180489, como gestor de ponto da unidade DIRETORIA DE POS-GRADUACAO STRICTO SENSU – 

PROPG, a partir de 06 de junho de 2023. 

 

Processo n.º 23076.063850/2023-89 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          11



Afastamento a Serviço

SIAPE NOME INÍCIO TÉRMINO CIDADE EST. PROC. 23076

1663589
THIAGO JOSE GALVAO

DAS NEVES
02/08/2023 04/08/2023 CUIABÁ MT 066195/2023-18

2077117
MARCO ANTONIO
CORREIA SANTOS

25/07/2023 30/07/2023 GARANHUNS PE 058513/2023-46

1615555
FRANCISCO CARLOS

AMANAJAS DE AGUIAR
JUNIOR

06/08/2023 10/08/2023 ITU SP 061090/2023-16

3160839
ROSELY TAVARES DE

SOUZA
16/07/2023 21/07/2023 SÃO LUIS MA 065329/2023-23

2266864
LEONARDO DREWS

KLUCK
26/07/2023 31/07/2023 GARANHUNS PE 057845/2023-40

1549851
MARILIA DE AZAMBUJA

RIBEIRO MACHEL
07/08/2023 18/08/2023 SÃO PAULO SP 065498/2023-19

0350695
CARLOS NEWTON DE
SOUZA LIMA JUNIOR

09/08/2023 13/08/2023
CAMPINA
GRANDE

PB 065451/2023-27

1837324
JOSE MAURICIO HAAS

BUENO
02/08/2023 04/08/2023 BRASÍLIA DF 065634/2023-33

2133092
SORAYA MARIA

BERNARDINO BARRETO
JANUARIO

05/09/2023 08/09/2023
BELO

HORIZONTE
MG 067474/2023-17

2159921
PEDRO MURILO SALES

NUNES
17/07/2023 23/07/2023

ITABAIANA/
JACOBINA/
ELÍSIO

MEDRADO

SE /
BA

058222/2023-46

2132526
LILIANA VIEIRA DE

BARROS
01/08/2023 04/08/2023 CUIABÁ MT 065769/2023-74

1132943
JOSE SANTANA DE

OLIVEIRA
01/06/2023 01/06/2023

VITÓRIA DE
SANTO
ANTÃO

PE 048436/2023-40

2404977 FRED BRAINER SILVA 24/07/2023 28/07/2023 CRATO CE 064021/2023-31

3213945
CAIO ARRUDA SOUZA

HENRIQUES
26/07/2023 28/07/2023 SÃO PAULO SP 059861/2023-25

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          12



AFASTAMENTO RETIFICAÇÃO

Na tabela de Afastamentos publicada no BOLETIM DE SERVIÇO – Nº 114, de 10/07/2023;

ONDE SE LÊ

SIAPE NOME INÍCIO TÉRMINO CIDADE EST. PROC. 23076

2133565
ELIDOMAR DA

SILVA
ALCOFORADO

26/07/2023 29/07/2023 BRASÍLIA DF 063860/2023-13

LEIA-SE

SIAPE NOME INÍCIO TÉRMINO CIDADE EST. PROC. 23076

2133565
ELIDOMAR DA

SILVA
ALCOFORADO

16/07/2023 29/07/2023 BRASÍLIA DF 063860/2023-13

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          13



 Afastamento para Estudo, Congresso e Similares  

SIAPE  

 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

2330497 ALEX SANDRO 

GOMES 

26/07/2023 27/07/2023 BRASILIA DF 066996/2023-22 

1133759 JULIO 

GUILHERME 

GLASNER DE 

MAIA CHAGAS 

01/08/2023  03/08/2023 SÃO PAULO SÃO 

PAULO 

066094/2023-29 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          14



 

 

 

 

CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO  

DEPARTAMENTO DE MÚSICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA (PPGM)  

CURSO DE MESTRADO 

(Aprovado em Reunião do Colegiado, em 21 de março de 2023) 

 

 

Edital nº 01/2023 

 

Retificação do Edital da Pós-Graduação em Música - CAC publicado no Boletim Oficial nº 61 de 11 de 

abril de 2023 

 

ONDE SE LÊ: 

 

Etapas do Concurso ao Mestrado Datas Horários Quem realiza 

Inscrições 11 a 26/05/2023 

Início às 8h do 

dia 10/05/2023 

e encerramento 

às 23:59 do dia 

26/05/2023 

Candidato(a) 

Comunicação sobre solicitação de dispensa da 

taxa de inscrição  
Até 23/05/2023 Até às 18h PPG Música 

Etapa 1 – Homologação das Inscrições 29 e 30/05/2023 
Atividade 

interna 
PPG Música 

Divulgação do Resultado da Etapa de 

Homologação das Inscrições  
31/05/2023 Até às 18h PPG Música 

Prazo recursal da Etapa 1 – Homologação das 

Inscrições  
01 a 02/06/2023 

De 8h do dia 

01/06/2023 até 

às 18h do dia 

02/06/2023 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 1 – 

Homologação das Inscrições após análise de 

recurso(s) 

05/06/2023 Até às 18h PPG Música 

Ratificação / Alteração da Comissão de 

Seleção e Admissão  
06/06/2023 Até às 18h PPG Música 

Etapa 2 – Análise do pré-projeto de pesquisa 

(caráter eliminatório) 
07 a 09/06/2023 Até às 18h Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa de Análise 

do pré-projeto de pesquisa 
12/06/2023 Até às 18h PPG Música 

Prazo recursal da Etapa 2 – Análise do pré-

projeto de pesquisa  
13 a 14/06/2026 

Das 8h do dia 

13 até às 18h do 

dia 14/06/2023 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 2 – Análise 

do pré-projeto de pesquisa - após análise de 
16/06/2023 Até às 18h PPG Música 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          15



 

 

recurso(s) 

Etapa 3 – Apresentação e arguição sobre o pré-

projeto de pesquisa 
19 a 21/06/2023 

Horário pré-

agendado pelo 

PPG com cada 

candidato, entre 

8h até às 20h, 

online 

Candidato(a) e 

PPG Música 

Divulgação do resultado da Etapa 3 - 

Apresentação e arguição sobre o pré-projeto de 

pesquisa 

26/06/2023 Às 18h PPG Música 

Prazo recursal  27 e 28/06/2023 

Das 8h do dia 

27 até às 18h do 

dia 28/06/2023 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 3 

Apresentação e arguição sobre o pré-projeto de 

pesquisa - após análise de recurso(s) 

29/06/2023 Às 18h PPG Música 

Etapa 4 - Avaliação do Curriculum Vitae (de 

caráter classificatório) 

A partir do dia 

30/06/2023 

Atividade 

interna 
PPG Música 

Divulgação do resultado da Etapa 4 - 

Avaliação do Curriculum Vitae 
03/07/2023 às 18h PPG Música 

Prazo Recursal 04 e 05/07/2023 

Das 8h do dia 

04 às 18h do 

dia 05/07/2023 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 4 - 

Avaliação do Curriculum Vitae - após o prazo 

recursal 

Até 07/07/2023 Até às 18h PPG Música 

Envio à PROPG da Lista de Candidatos(as) 

Autodeclarados(as) Negros(as) - pretos(as) e 

pardos(as) - Aprovados(as)  

07/07/2023 
Atividade 

interna 
PPG Música 

Período para envio de material para avaliação 

da veracidade da autodeclaração para 

candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) - 

pretos(as) e pardos(as) - aprovados(as). O (A) 

candidato(a) deve aguardar a solicitação do 

envio pela Comissão de Heteroidentificação da 

UFPE 

10 a 14/07/2023 

Até o dia 

14/07/2023, de 

acordo com a 

solicitação do 

envio pela 

Comissão de 

Heteroidentifica

ção da UFPE 

 

Candidato(a) 

autodeclarado(a

) negro(a) 

Realização da Comissão Heteroidentificação 

para candidatos autodeclarados(as) negros(as) - 

pretos(as) e pardos(as) - aprovados(as)  

  20/07/2023 Até 17h 

Comissão de 

Heteroidentifica

ção da UFPE 

Resultado da Comissão de Heteroidentificação Até 21/07/2023 Até 18h 
PPG Música  

 

Prazo recursal do resultado da avaliação 

realizada pela Comissão Heteroidentificação  
24 a 25/07/2023 

De 8h do dia 24 

até 17h do dia 

25/07/2023 

Candidato(a) 

autodeclarado(a

) negro(a) 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          16



 

 

Realização da Comissão Recursal de 

Heteroidentificação para candidatos 

autodeclarados negros (pretos e pardos)  

Até 27/07/2023 Até 17h 

Comissão de 

Heteroidentifica

ção da UFPE 

Divulgação do resultado da Comissão de 

Heteroidentificação após análise de recurso(s) 
Até 28/07/2023 Até às 17h PPG Música 

Resultado Final 31/07/2023 Até às 18h PPG Música 

Prazo recursal do Resultado Final  01 e 02/08/2023  

De 8h do dia 01 

até 17h do dia 

02/07/2023 

 

Candidato(a)  

Divulgação do Resultado Final após análise de 

recurso(s) 
Até 04/08/2023  Até às 18h PPG Música 

Matrículas  

07/08/2023 a 

18/08/2023 

 

Realizado 

online 
Candidato(a) 

Início das aulas 21/08/2023 
A ser divulgado 

pelo Programa 

PPG Música e 

alunos 

matriculados 

Final do semestre 29/12/2023 — —- 

 

 

LEIA-SE: 

 

Etapas do Concurso ao Mestrado Datas Horários Quem realiza 

Inscrições 11 a 26/05/2023 

Início às 8h do 

dia 10/05/2023 

e encerramento 

às 23:59 do dia 

26/05/2023 

Candidato(a) 

Comunicação sobre solicitação de dispensa da 

taxa de inscrição  
Até 23/05/2023 Até às 18h PPG Música 

Etapa 1 – Homologação das Inscrições 29 e 30/05/2023 
Atividade 

interna 
PPG Música 

Divulgação do Resultado da Etapa de 

Homologação das Inscrições  
31/05/2023 Até às 18h PPG Música 

Prazo recursal da Etapa 1 – Homologação das 

Inscrições  
01 a 02/06/2023 

De 8h do dia 

01/06/2023 até 

às 18h do dia 

02/06/2023 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 1 – 

Homologação das Inscrições após análise de 

recurso(s) 

05/06/2023 Até às 18h PPG Música 

Ratificação / Alteração da Comissão de 

Seleção e Admissão  
06/06/2023 Até às 18h PPG Música 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          17



 

 

Etapa 2 – Análise do pré-projeto de pesquisa 

(caráter eliminatório) 
07 a 09/06/2023 Até às 18h Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa de Análise 

do pré-projeto de pesquisa 
12/06/2023 Até às 18h PPG Música 

Prazo recursal da Etapa 2 – Análise do pré-

projeto de pesquisa  
13 a 14/06/2026 

Das 8h do dia 

13 até às 18h do 

dia 14/06/2023 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 2 – Análise 

do pré-projeto de pesquisa - após análise de 

recurso(s) 

16/06/2023 Até às 18h PPG Música 

Etapa 3 – Apresentação e arguição sobre o pré-

projeto de pesquisa 
19 a 21/06/2023 

Horário pré-

agendado pelo 

PPG com cada 

candidato, entre 

8h até às 20h, 

online 

Candidato(a) e 

PPG Música 

Divulgação do resultado da Etapa 3 - 

Apresentação e arguição sobre o pré-projeto de 

pesquisa 

26/06/2023 Às 18h PPG Música 

Prazo recursal  27 e 28/06/2023 

Das 8h do dia 

27 até às 18h do 

dia 28/06/2023 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 3 

Apresentação e arguição sobre o pré-projeto de 

pesquisa - após análise de recurso(s) 

29/06/2023 Às 18h PPG Música 

Etapa 4 - Avaliação do Curriculum Vitae (de 

caráter classificatório) 

A partir do dia 

30/06/2023 

Atividade 

interna 
PPG Música 

Divulgação do resultado da Etapa 4 - 

Avaliação do Curriculum Vitae 
03/07/2023 às 18h PPG Música 

Prazo Recursal 04 e 05/07/2023 

Das 8h do dia 

04 às 18h do 

dia 05/07/2023 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 4 - 

Avaliação do Curriculum Vitae - após o prazo 

recursal 

Até 07/07/2023 Até às 18h PPG Música 

Envio à PROPG da Lista de Candidatos(as) 

Autodeclarados(as) Negros(as) - pretos(as) e 

pardos(as) - Aprovados(as)  

07/07/2023 
Atividade 

interna 
PPG Música 

Período para envio de material para avaliação 

da veracidade da autodeclaração para 

candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) - 

pretos(as) e pardos(as) - aprovados(as). O (A) 

candidato(a) deve aguardar a solicitação do 

envio pela Comissão de Heteroidentificação da 

UFPE 

10 a 13/07/2023 

Até o dia 

14/07/2023, de 

acordo com a 

solicitação do 

envio pela 

Comissão de 

Heteroidentifica

ção da UFPE 

Candidato(a) 

autodeclarado(a

) negro(a) 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          18



 

 

 

Realização da Comissão Heteroidentificação 

para candidatos autodeclarados(as) negros(as) - 

pretos(as) e pardos(as) - aprovados(as)  

  13/07/2023 Até 17h 

Comissão de 

Heteroidentifica

ção da UFPE 

Resultado da Comissão de Heteroidentificação Até 13/07/2023 Até 18h 
PPG Música  

 

Prazo recursal do resultado da avaliação 

realizada pela Comissão Heteroidentificação  
Até 14/07/2023 

até 17h do dia 

14/07/2023 

Candidato(a) 

autodeclarado(a

) negro(a) 

Realização da Comissão Recursal de 

Heteroidentificação para candidatos 

autodeclarados negros (pretos e pardos)  

Até 14/07/2023 Até 17h 

Comissão de 

Heteroidentifica

ção da UFPE 

Divulgação do resultado da Comissão de 

Heteroidentificação após análise de recurso(s) 
Até 17/07/2023 Até às 17h PPG Música 

Resultado Final 18/07/2023 Até às 18h PPG Música 

Prazo recursal do Resultado Final  Até 19/07/2023 
até 17h do dia 

19/07/2023 

 

Candidato(a)  

Divulgação do Resultado Final após análise de 

recurso(s) 
Até 20/08/2023  Até às 18h PPG Música 

Matrículas  

07/08/2023 a 

18/08/2023 

 

Realizado 

online 
Candidato(a) 

Início das aulas 21/08/2023 
A ser divulgado 

pelo Programa 

PPG Música e 

alunos 

matriculados 

Final do semestre 29/12/2023 — —- 

 

 

ONDE SE LÊ: 

3.4.2 – A avaliação do Curriculum Vitae, com peso 3, será de caráter classificatório. Pontuação no curriculum 

vitae = [(Pontuação Grupo 1 x peso 3) + (Grupo 2 x peso 3) + (Pontuação Grupo 3 x peso 4)]/100 

 

LEIA-SE: 

 

3.4.2 – A avaliação do Curriculum Vitae, com peso 3, será de caráter classificatório. Pontuação no curriculum 

vitae = [(Pontuação Grupo 1 x peso 3) + (Pontuação Grupo 2 x peso 3) + (Pontuação Grupo 3 x peso 4 ) ÷ 10 

 

ONDE SE LÊ: 

 

6.1 - São fixadas em 15 vagas para o Curso de Mestrado distribuídas dentre as vagas da Linha de Pesquisa 

(escolhida no ato de inscrição), as quais serão preenchidas por candidatos aprovados e classificados, 

obedecidos o número de vagas. Serão destinadas 08 (oito) vagas para a Linha de Pesquisa Música, Cultura e 

Sociedade e  07 (sete) vagas para a Linha de Pesquisa Música, Educação e Sociedade. 

 

LEIA-SE: 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          19



 

 

6.1 - São fixadas em 17 vagas para o Curso de Mestrado distribuídas dentre as vagas da Linha de Pesquisa 

(escolhida no ato de inscrição), as quais serão preenchidas por candidatos aprovados e classificados, 

obedecidos o número de vagas. Serão destinadas 10 (dez) vagas para a Linha de Pesquisa Música, Cultura e 

Sociedade e  07 (sete) vagas para a Linha de Pesquisa Música, Educação e Sociedade. 

 

 

 

Amilcar Almeida Bezerra 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Música   

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          20



 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE TRANSLACIONAL  

EDITAL DE SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO  

(Aprovado em reunião do colegiado em data 10/07/2023)  

 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 002/2023 , publicado no B.O UFPE nº 29/ 2023, da Coordenação do 

Programa de Pós Graduação em Saúde Translacional da Universidade Federal de Pernambuco que trata da 

abertura das inscrições para o referido programa em 2023.2. 

 

Onde se-lê 

 

1.1.  A Seleção para o Mestrado constará de:  

  

Etapas da Seleção Mestrado  Datas Horários / Roteiro Quem realiza 

Realização das inscrições e Envio da 

documentação  

15/07/2023 a 

30/07/2023 

Até as 23h59 do dia 

30/07/2023 
Candidato(a) 

Comunicação sobre solicitação de dispensa da 

taxa de inscrição. 
Até 26/07/2023  

Até as 23h59 do dia 

26/07/2023 
PPGST 

Etapa 1 – Homologação das Inscrições 
31/07/2023 a 

02/08/2023 

Até as 23h59 do dia 

02/08/2023 
Comissão 

Divulgação do Resultado da Etapa de 

Homologação das Inscrições  
03/08/2023 

Até as 23h59 do dia 

03/08/2023 
PPGST 

Prazo recursal  04 a 07/08/2023  
Até as 23h59 do dia 

07/08/2023 
Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 1 – 

Homologação das Inscrições após análise de 

recurso(s) 

08/08/2023 
Até as 23h59 do dia 

08/08/2023 
PPGST 

Ratificação / Alteração da Comissão de 

Seleção e Admissão 
09/08/2023 

Até as 23h59 do dia 

09/08/2023 
PPGST 

ETAPA 2 - Avaliação e apresentação do 

Projeto de Pesquisa e avaliação do 

Curriculum Vitae 

10 a 11/08/2023 8h-12 h / 14h-18 h Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 2 – 

Avaliação e apresentação do Projeto de 

Pesquisa e avaliação do Curriculum Vitae 
14/08/2023 

Até as 23h59 do dia 

14/08/2023 
PPGST 

Prazo recursal do resultado da Etapa 2 – 

Avaliação e apresentação do Projeto de 

Pesquisa e avaliação do Curriculum Vitae 

15 a 16/08/2023 
Até as 23h59 do dia 

16/08/2023 
Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 2 – 

Avaliação e apresentação do Projeto de 

Pesquisa e avaliação do Curriculum Vitae, 

após análise de recurso(s) 

17/08/2023 
Até as 23h59 do dia 

17/08/2023 
PPGST 

Envio à PROPG da Lista de Candidatos(as) 

Autodeclarados(as) Negros(as) - pretos(as) e 

pardos(as) - Aprovados(as)  

Até 18.08.2023 
Até as 23h59 do dia 

18/08/2023 
PPGST 

Período para envio de material para avaliação 

da veracidade da autodeclaração para 

candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) - 

pretos(as) e pardos(as) - aprovados(as). [O(A) 

candidato(a) deve aguardar a solicitação do 

21 a 22.08.2023 
Até as 23h59 do dia 

22/08/2023 

Candidato(a) 

autodeclarado(a) 

negro(a) 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          21



envio pela Comissão de Heteroidentificação 

da UFPE] 

Realização da Comissão Heteroidentificação 

para candidatos autodeclarados(as) negros(as) 

- pretos(as) e pardos(as) - aprovados(as) 

23 a 24.08.2023 Até as 17h  

Comissão de 

Heteroidentificação 

da UFPE 

Resultado da Comissão de 

Heteroidentificação 
25.08.2023 Até as 23h59 PPGST 

Prazo recursal do resultado da avaliação 

realizada pela Comissão Heteroidentificação 
28 a 29/08/2023 

Até as 23h59 do dia 

29/08/2023 

Candidato(a) 

autodeclarado(a) 

negro(a) 

Realização da Comissão Recursal de 

Heteroidentificação para candidatos 

autodeclarados negros (pretos e pardos) 

31/08/2023 
Até as 23h59 do dia 

31/08/2023 

Comissão de 

Heteroidentificação 

da UFPE 

Divulgação do resultado da Comissão de 

Heteroidentificação após análise de recurso(s) 
01/09/2023 

Até as 23h59 do dia 

01/09/2023 

Comissão de 

Heteroidentificação 

da UFPE 

Resultado Final 04/09/2023 
Até as 23h59 do dia 

04/09/2023 
PPGST  

Prazo recursal do Resultado Final 05 e 06/09/2023 
Até as 23h59 do dia 

06/09/2023 
Candidato(a)  

Divulgação do Resultado Final após análise 

de recurso(s) 
06/09/2023 

Até as 23h59 do dia 

06/09/2023 
PPGST 

Matrícula  
Fluxo contínuo, conforme descrito no 

item 8.3 deste edital 
Candidato(a) 

Início das aulas 2023.2- Conforme definido pelo Programa após matrícula 

  

 

 

Leia -se 

1.1 A Seleção para o Mestrado constará de:  

 

 

Etapas da Seleção Mestrado  Datas Horários / Roteiro Quem realiza 

Realização das inscrições e Envio da 

documentação  

15/07/2023 a 

30/07/2023 

Da 0h do dia 15/07 

até às 23h59 do dia 

30/07/2023 

Candidato(a) 

Comunicação sobre solicitação de dispensa da 

taxa de inscrição. 
Até 26/07/2023  

Até as 23h59 do dia 

26/07/2023 
PPGST 

Etapa 1 – Homologação das Inscrições 02/08/2023 
Até as 23h59 do dia 

02/08/2023 
Comissão 

Divulgação do Resultado da Etapa de 

Homologação das Inscrições  
03/08/2023 

Até as 23h59 do dia 

03/08/2023 
PPGST 

Prazo recursal  04 a 07/08/2023  
Até as 23h59 do dia 

07/08/2023 
Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 1 – 

Homologação das Inscrições após análise de 

recurso(s) 

08/08/2023 
Até as 23h59 do dia 

08/08/2023 
PPGST 

Ratificação / Alteração da Comissão de 

Seleção e Admissão 
09/08/2023 

Até as 23h59 do dia 

09/08/2023 
PPGST 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          22



ETAPA 2 - Avaliação e apresentação do 

Projeto de Pesquisa e avaliação do 

Curriculum Vitae 

10 a 11/08/2023 
Das 8h às12 h  e  

Das 14h às18 h 
Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 2 – 

Avaliação e apresentação do Projeto de 

Pesquisa e avaliação do Curriculum Vitae 
14/08/2023 

Até as 23h59 do dia 

14/08/2023 
PPGST 

Prazo recursal do resultado da Etapa 2 – 

Avaliação e apresentação do Projeto de 

Pesquisa e avaliação do Curriculum Vitae 

15 a 16/08/2023 
Até as 23h59 do dia 

16/08/2023 
Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 2 – 

Avaliação e apresentação do Projeto de 

Pesquisa e avaliação do Curriculum Vitae, 

após análise de recurso(s) 

17/08/2023 
Até as 23h59 do dia 

17/08/2023 
PPGST 

Envio à PROPG da Lista de Candidatos(as) 

Autodeclarados(as) Negros(as) - pretos(as) e 

pardos(as) - Aprovados(as)  

Até 18.08.2023 
Até as 23h59 do dia 

18/08/2023 
PPGST 

Período para envio de material para avaliação 

da veracidade da autodeclaração para 

candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) - 

pretos(as) e pardos(as) - aprovados(as). [O(A) 

candidato(a) deve aguardar a solicitação do 

envio pela Comissão de Heteroidentificação 

da UFPE] 

21 a 22.08.2023 
Até as 23h59 do dia 

22/08/2023 

Candidato(a) 

autodeclarado(a) 

negro(a) 

Realização da Comissão Heteroidentificação 

para candidatos autodeclarados(as) negros(as) 

- pretos(as) e pardos(as) - aprovados(as) 

23 a 24.08.2023 Até as 17h  

Comissão de 

Heteroidentificação 

da UFPE 

Resultado da Comissão de 

Heteroidentificação 
25.08.2023 Até as 23h59 PPGST 

Prazo recursal do resultado da avaliação 

realizada pela Comissão Heteroidentificação 
28 a 29/08/2023 

Até as 23h59 do dia 

29/08/2023 

Candidato(a) 

autodeclarado(a) 

negro(a) 

Realização da Comissão Recursal de 

Heteroidentificação para candidatos 

autodeclarados negros (pretos e pardos) 

31/08/2023 
Até as 23h59 do dia 

31/08/2023 

Comissão de 

Heteroidentificação 

da UFPE 

Divulgação do resultado da Comissão de 

Heteroidentificação após análise de recurso(s) 
01/09/2023 

Até as 23h59 do dia 

01/09/2023 

Comissão de 

Heteroidentificação 

da UFPE 

Resultado Final 04/09/2023 
Até as 23h59 do dia 

04/09/2023 
PPGST  

Prazo recursal do Resultado Final 05 e 06/09/2023 
Até as 23h59 do dia 

06/09/2023 
Candidato(a)  

Divulgação do Resultado Final após análise 

de recurso(s) 
11/09/2023 

Até as 23h59 do dia 

11/09/2023 
PPGST 

Matrícula  
Fluxo contínuo, conforme descrito no 

item 8.3 deste edital 
Candidato(a) 

Início das aulas 2023.2- Conforme definido pelo Programa após matrícula 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          23



Onde se lê: 

 

6. Vagas e Classificação  

6.1 São fixadas 15 (doze) vagas, as quais serão preenchidas por candidatos classificados e distribuídos nos 

projetos descritos nas duas linhas de pesquisa da área de concentração do PPGST (Anexo II), sendo 01 

(uma) vaga para servidor da UFPE.  

 

Leia-se: 

 

6. Vagas e Classificação  

6.1 São fixadas 15 (quinze) vagas, as quais serão preenchidas por candidatos classificados e distribuídos 

nos projetos descritos nas duas linhas de pesquisa da área de concentração do PPGST (Anexo II), sendo 

01 (uma) vaga para servidor da UFPE.  

 

 

Onde se lê: 

Código Linha de Pesquisa Professor responsável Número 

de vagas 

A. LINHA DE PESQUISA: Doenças crônicas infectocontagiosas e Transdisciplinaridade 

A01 Aplicações da Saúde Digital em estudos translacionais 

de doenças crônicas. 

Amadeu  01 

A02 Avaliação biotecnológica da ação antimicrobiana de 

novas drogas e probióticos 

Eulália Camelo P. de A. 

Ximenes 

01 

A03 Estudos transdisciplinar e clínico-laboratoriais de 

alterações respiratórias associadas às alergias 

Décio Medeiros Peixoto 02 

A04 Processamento de Sinais Biológicos e Imagens 

Médicas aplicados no estudo de doenças crônicas  

Fernando José Ribeiro 

Sales 

02 

B. LINHA DE PESQUISA: Interdisciplinaridade e doenças crônicas não-transmissíveis 

B01 Pesquisa translacional em Alergia e Imunologia: 

Modelos de integração clínico-tecnológica 

Emanuel Sarinho 01 

B02 Aplicações Biotecnológicas no estudo de doenças 

crônicas em humanos 

Mario Ribeiro de Melo 

Junior 

01 

B03 Ensaios clínicos, biotecnológicos, efetividade e 

respostas de novos anti-retrovirais associados a 

infecção pelo HIV 

Heloisa Ramos Lacerda 01 

B04 Inovações tecnológicas da Eletroterapia e Qualidade 

de Vida em Saúde 

Marcelo Renato Guerino 02 

B05 Perfil clínico, epidemiológico e laboratorial dos 

pacientes acometidos por doenças crônico 

degenerativas e doenças autoimune 

Claudia Diniz Lopes 

Marques 

02 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          24



 

 

Leia-se: 

 

 

 

 

Prof. Marcelo Guerino 

Coordenador do PPGST  

 

B06 Perfis Clínico-Laboratoriais de pacientes cardiopatas Brivaldo Markman Filho 02 

 TOTAL  15 vagas 

Código Linha de Pesquisa Professor responsável Número 

de vagas 

A. LINHA DE PESQUISA: Doenças crônicas infectocontagiosas e Transdisciplinaridade 

A01 Aplicações da Saúde Digital em estudos translacionais 

de doenças crônicas. 

Amadeu Sá de Campos 

Filho 

01 

A02 Avaliação biotecnológica da ação antimicrobiana de 

novas drogas e probióticos 

Eulália Camelo P. de A. 

Ximenes 

01 

A03 Estudos transdisciplinar e clínico-laboratoriais de 

alterações respiratórias associadas às alergias 

Décio Medeiros Peixoto 02 

A04 Processamento de Sinais Biológicos e Imagens 

Médicas aplicados no estudo de doenças crônicas  

Fernando José Ribeiro 

Sales 

02 

B. LINHA DE PESQUISA: Interdisciplinaridade e doenças crônicas não-transmissíveis 

B01 Pesquisa translacional em Alergia e Imunologia: 

Modelos de integração clínico-tecnológica 

Emanuel Sarinho 01 

B02 Aplicações Biotecnológicas no estudo de doenças 

crônicas em humanos 

Mario Ribeiro de Melo 

Junior 

01 

B03 Ensaios clínicos, biotecnológicos, efetividade e 

respostas de novos anti-retrovirais associados a 

infecção pelo HIV 

Heloisa Ramos Lacerda 01 

B04 Inovações tecnológicas da Eletroterapia e Qualidade 

de Vida em Saúde 

Marcelo Renato Guerino 02 

B05 Perfil clínico, epidemiológico e laboratorial dos 

pacientes acometidos por doenças crônico 

degenerativas e doenças autoimune 

Claudia Diniz Lopes 

Marques 

02 

B06 Perfis Clínico-Laboratoriais de pacientes cardiopatas Brivaldo Markman Filho 02 

 TOTAL  15 vagas 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          25



PORTARIA INTERNA 59, DE 14 DE JULHO DE 2023.

DISPENSA

O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas atribuições
estatutárias e regimentais, resolve:

Art. 1.º – Dispensar os membros da Comissão de Avaliação Docente do Centro Acadêmico do Agreste,
responsável pelas avaliações para promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, designados pela
Portaria Interna 40, de 21 de setembro de 2022, publicada no Boletim Oficial 176 da UFPE, de 28 de setembro de
2022.

Art. 2.º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prof. Dr. Manoel Guedes Alcoforado Neto
Diretor

PORTARIA INTERNA 60, DE 14 DE JULHO DE 2023.

DESIGNAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas atribuições
estatutárias e regimentais, resolve:

Art. 1.º – Designar os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação Docente do
Centro Acadêmico do Agreste, responsável pelas avaliações para promoção para a Classe E, com denominação de
Professor Titular.

Titulares:
Prof. Dr. Flávio Eduardo Gomes Diniz (Professor Titular – Núcleo de Tecnologia – Presidente da Comissão)
Prof. Dr. Marcelo Machado Martins (Professor Titular – Núcleo de Design e Comunicação)
Prof.ª Dr.ª Michele Mara de Araújo Espíndula Lima (Professora Titular - Núcleo de Tecnologia)

Suplentes:
Prof.ª Dr.ª Allene Carvalho Lage (Professora Titular - Núcleo de Formação Docente)
Prof.ª Dr.ª Maria Joselma do Nascimento Franco (Professora Associada 4 - Núcleo de Formação Docente)

Art. 2.º – A Comissão de Avaliação Docente do Centro Acadêmico do Agreste para promoção para a
Classe E perdurará enquanto houver núcleos de ensino em que o quantitativo de professores Titulares seja
insuficiente para compor as suas comissões próprias de avaliação.

Art. 3.º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prof. Dr. Manoel Guedes Alcoforado Neto
Diretor

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          26



PORTARIA Nº 01, DE 04 DE JULHO DE 2023.

O DEPARTAMENTO DEANATOMIADAUNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso
das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, os servidores abaixo relacionados para integrar a Comissão Organizadora do Departamento de
Anatomia para o Edital de Seleção Simplificada de professor substituto para o semestre 2023.2, na área de Anatomia
Humana, Edital 09/2023, de 13/07/2022, publicado no D.O.U. nº de 123, sexta-feira, 30 de junho de 2023, seção 03,
pág. 61, com vigência de um ano, a partir da data de sua publicação .

JACIEL BENEDITO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2925048(Presidente);
RENATACRISTINNY DE FARIAS CAMPINA, matrícula SIAPE nº 2612831;
MARIA DAS GRAÇASWANDERLEY DE SALES CORIOLANO, matrícula SIAPE nº 1727007;
ANACRISTINA FALCÃO ESTEVES, matrícula SIAPE nº 2807499 (suplente).

ANACRISTINA FALCÃO ESTEVES
Vice-Chefe do Departamento de Anatomia

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 119 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 27         17 DE JULHO DE 2023          27


